Et ego Paschasius presbiter scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

ACH, Alquézar, A-23, n.ºs 1, 2, 3 y 4. Partido por ABC.

ACH, Alquézar. Cartulario n.º 3, f. 1v.

72

1201, diciembre, 26

Estatutos dados por Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar

Ad pacem et concordiam reformandam ac discordie litisque fomitem removendum que sepissime in ecclesia Alquezari contingebant ob victus diminucionem quam ob ministrorum negligentiam aliquando ymo sepe illius loci sustinebant, instituit dompnus Gombaldus Dei gratia dertusensis episcopus et prior Alquezari cum eorumdem clericorum consilio, certam formam in his que ad victum pertinent quam precepit perpetuo firmiter observari. In primis igitur statuit ut libra panis detur unicuique clerico secundum quantitatem libre oscensis, scilicet de tribus libris panis cogti. De vino quidem eadem sit mensura que est in ecclesia oscensi et temperetur semper secundum arbitrium clericorum. De oleo vero detur inter duos clericos in singulis scutellis, oquia una et omni die ieiunii habeant duo condimenta. In carnibus autem hec est mensura, de toto ariete optimo fiant tantum duo[de]cim frusta que dentur viginti quatuor clericis, de ceteris vero animalibus, sicuti de edis et agnis unicuique quartarium unum optimum cum frusta carnis salsate; de carnibus vaccinis et porcinis recentibus talis detur

¹¹³ El cartulario omite el resto.

porcio quod inde aliquis non debeat de iure moveri. In festo Natalis Domini habeant carnes quocumque die incidat habundanter, scilicet de tribus in prandio et in cena. Similiter et in Circuncisionis Domini et in Epiphania et Purificatione Beate Marie et in Carniprivio Quadragesime et in die Pasche et in die Ascensionis Domini et in die Pentecostes, in Assumptione Beate Marie et in Nativitate Sancte Marie et in festo Omnium Sanctorum et in Carniprivio Adventus Domini. In festo vero Sancti Iohannis Baptiste et Beati Petri et Sancti Michaelis et Sancti Bertolomei et dedicationis Sancte Marie et Sancti Michaelis et Dominica Trinitatis habeant *(sic)* frusta et ianarum et carnes assatas. In festo vero Sancti Stephani et Sancti Iohannis Evangeliste, Innocentium, Sancti Vincencii et in omnibus festis Apostolorum et Sancti Marchi, Inventionis Sancte Crucis, Sancte Marie Magdalene, Sancti Laurentii, Exaltationis Sancte Crucis, Sancti Martini, Sancti Luce, his omnibus habeant carnes, frusta et ianarum et habeant tribus diebus post Pascha et duobus post p[en]tecosten, frusta et ianarum. Preterea habeant carnali tempore carne die dominica, frusta et ianarum, et feria III^a et V^a frusta. In duobus septimanis ante Carniprivia, feria III^a et V^a frusta et ianarum et carnes assatas. Omnibus aliis festis novem leccionum, in omnibus sabbatis, habeat quisque clericorum tria ova cum salsamento et cum uno condimento. Clerici vero egri et minuti qui non possunt interesse ecclesie servicio, suam integre percipiant porcionem. Siquis vero ad remotas partes ierit, habeant suam porcionem illius diei quam redierit. Addidit etiam quod siquis eorum contempserit adesse divinis officiis et amonitus emendare noluerit, graviter puniatur secundum arbitrium clericorum eiusdem loci. Actum est hoc die Sancti Stephani sub era M^o CC^a XXX^a VIII^a Ego G. oscensis episcopus hoc sig-*(signo)*num facio. Ego Gombaldus dertusensis episcopus quoque *(signo)*. *(Signo)* Signum Laurentii canonici et presbiteri eiusdem loci. Sig-*(signo)*num magistri Raimundi. Sig-*(signo)*num Sancius canonicus Cesaraugustane sedis et eiusdem ecclesie. Sig-*(signo)*num Michaelis procuratoris de predicta ecclesia. Sig-*(signo)*num Garsie abbatis de Sarsa. Signum *(signo)* Pascasii Rubri.

Ego Poncius dertusensis episcopus et prior Sancte Marie de Alquezar subscribo *(signo)* anno M^o CC^o XXX^o IIII, nonas iulii.

Ego Adam prepositus alquezarensis ecclesie subscribo (*signo*). Sig-
(*signo*)num Dominici de D. Lacuna. Signum (*signo*)

G. sacerdos, filius Marchi scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, A-26. Documento en mal estado en sus últimas líneas.

73

1201, diciembre

García, capellán de Asalit de Gúdal, da a Santa María de Alquézar unas casas

Notum sit cunctis quod ego Garsias capellanus Assalliti de Gudal ob salutem anime mee et parentum meorum dono Deo et Beate Marie Alquezaris et conventui clericorum eiusdem loci et comuni eorum ad opus piscium quasdam domos quas habeo in Ayssa cum orto circa eas, que affrontant ex prima parte in mercatali, ex alia parte in via publica, de tertia parte in Tallata, de quarta vero parte in domibus Bernardi Paiese. Sicut iste affrontationes includunt et ambiunt sic dono vobis et successoribus vestris dictas domos et teneatis et possideatis absque contradictione aliqua per secula cuncta. Actum est hoc mense decembris, sub era M^a CC^a XXX^a VIII^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 2, f. 1.

74

[p. 1201]

Gombaldo, obispo de Tortosa, concede para el común de los clérigos unas casas

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Gonbaldus Dei gratia dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezari, consilio clericorum meorum et precibus aliorum bonorum hominum, dono, laudo et concedo communi clericorum Alquezari ad opus piscium per secula cuncta illas domos quas Garsias, cappellan domini Assalliti, donavit Sancte Marie Alquezari in villa Aisse. Has domos totas ab integro de celo usque in abissum dono predicto comuni clericorum

Alquezari, ut eas deinceps teneant et possideant potenter et integre per secula cuncta et cum hoc presenti scripto mitto eas in potestatem et dominium eorum et omnium successorum suorum. Et ego accipio ab eis propter hanc donationem ad opus mense, illos C solidos quos dona Vergeta dimisit eis pro suo anniversario et quod ipsi faciant illud anniversarium singulis annis sicut ipsa precepit in suo testamento. Et ipsi etiam persolvant singulis annis predicto Garsie cappellano dum vixerit quicquid ex illis predictis domibus proveniet. Post obitum vero eius habeant eas quietas et liberas cum omni proventum earum, tamen faciendo pro anima eius et parentum suorum annuatim suum anniversarium.

Ego Gombaldus dertusensis episcopus signo *(signo)*. Sig-*(signo)*num magistri Raimundi. Signo Ego Petrus dertusensis ecclesie canonicus signo *(signo)*.

Signum *(signo)* Paschasii de Robore qui hanc cartam scripsit cum supra scripto ad honorem et servicium meum in septima linea.

Colegiata de Alquézar, B-12.

75

1202, junio. Torres de Montes

Inés y Sancha de Torres y Assen dan a Santa María de Alquézar una parte del molino de Algorri

Sit manifestum¹¹⁴ quod nos dompna Agness et dompna Sancia de Turribus que fuimus filie de don Garcia Acenarz et de dompna Urracha quibus sit requies et ego Assen que fui filia de dompna Guillelma pro meip-sa et pro meis fratribus qui non fuerunt presentes, de bona voluntate et in presentia multorum ac proborum hominum et pro remedio animabus¹¹⁵ patris et matris nostre et omnium parentum nostrorum, damus et offerimus Deo et ecclesie¹¹⁶ Beate Marie de Alquezar et universis clericis nunc

¹¹⁴ Cartulario: *Notum sit cunctis*.

¹¹⁵ Cartulario: *animarum*.

¹¹⁶ Se omite en el cartulario.

et semper ibidem Deo servientibus et comuni eorum ad opus piscium, totam illam partem ab integro et rationem quam ex parte predicti patris et matris nostre habemus et iure hereditario aliquo modo habere debemus in molendino qui vocatur Algorri et est in fluvium quod dicitur Guadizalema circa Siethemo nominatim illa mola que est in introitu istius molendini cum omnibus suis directis. Tali vero conditione ut ab hac die in antea iamdicta ecclesia et antedicti clerici tenore suprascripto habeant et possideant partem antedictam predicti molendini ad propriam hereditatem, ut ipsi et successores eorum perpetuo semel in anno indutis superpelliciis super sepulcra patrum nostrorum¹¹⁷ exorent omnipotentem ut eis peccata dignetur condonare. Et ad maiorem securitatem istius donationis quam predictae ecclesie et clericis prenominatis facimus, damus eis proinde fidanzam de salvedat dompnum Martinum de Pertusa et nos cum eo insimul et aboltas.

Sunt testes istius suprascripti don Garcia de Torres et don Petrus Martinez de Torres.

Actum est hoc in mense junii apud Turres de Montes M^a CC^a XL^a anno Incarnationis Domini M^o CC^o II^o. Vitalis scripsit et hoc signum/(*signo*) fecit, mense et anno quibus supra.¹¹⁸

ACH, Alquézar, A-23, n. 28.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 5v.

76

1203, agosto, 9

Pedro y Garcés dan a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Petrus et Garçez, filii de Garsia Forti una cum assensu et voluntate de uxoribus nostris Bella et Iohanna damus bono animo et spontanea voluntate comuni clericorum Sancte Marie Alquezaris

¹¹⁷ El cartulario sigue: *deprecentur omnipotentem ut eis requiem dignetur tribuere sempiternam ad maiorem autem affirmationem et securitatem damus vobis predictis clericis fidanziam de salvetate...*

¹¹⁸ El cartulario termina: *Actum est hoc mense iunii Era M^a CC^a XL^a. Anno Domini Millesimo CC^o II^o.*

integre quantumcumque nobis pertinet vel pertinere debet in illa vinea que dicitur de Alquezaral cum omnibus melioramentis. Tali autem pactu ut nos et posteritas nostra teneat per vos dictam vineam sicut affrontationes includunt s[c]ilicet ex una parte vinea Fortonis de Adimas, ex alia vinea Galindi de Balla et annuatim in festo Assumptionis Sancte Marie XVIII^o numos vobis in pace pro tributo ad opus piscium persolvamus. Huius rei testes sunt Dominicus filius Iohannis Melero et Petrus filius Raimundi Melero. Ego Petrus hanc cartam laudo et meum sig-(*signo*)num apono. Sig-(*signo*)num Garzezi. Sig-(*signo*)num Belle. Sig-(*signo*)num Iohanne. Actum est hoc die Sancti Romani sub era Mille (*sic*) ducentesima XL^a I^a.
ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 2.

77

1203, noviembre, 30

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da a la piscifactoría diez sueldos

Notum sit cunctis quod ego Gombaldus nutu divino dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezaris cum consilio et voluntate Portolesii clavigeri nostri dono et assigno comuni piscis clericorum Sancte Marie Alquezaris ad opus piscium illos decem solidos quos Ennecus Sancius nobis et dicte ecclesie annuatim dare debet sicut claviger illos debet recipere. Hoc vero dono tali pactu ut molendinos inferiores s[c]ilicet subtus ponte de Fontis Calidis quos Sancius Rubeus et I. Sutor dederunt comuni piscis et vineam domini Forton Lupiz quas (*sic*) dedit predicte ecclesie sint libere de comune panis et vini et anniversarii eorum absque oblivione aliqua faciantur. Huius rei testes sunt magister Raimundi et Petrus capellanus de Aveo dictus de Cesaraugusta. Auditor Vitalis faber.

Actum est hoc pridie kalendas decembris era M^a CC^a XL^a I^a. Ego Gombaldus dertusensis episcopus signo (*signo*). Sig-(*signo*)num magistri Raimundi. Petri Cesarauguste signum (*signo*).

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 2v.

1203, diciembre, 31

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, asigna un censo al común de los clérigos

Notum sit cunctis presentibus atque futuris, quod ego Gombaldus nutu divino dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezari, consilio et voluntate de Portolesio meo clavigero, dono et asigno comunie clericorum Sancte Marie de Alquezer ad opus piscium, illos X solidos quos Ennecus Sancius nobis et predicte ecclesie annuatim dare debebat sicut claviger illos debebat recipere, sic integre illos recipiat qui regit comuniam piscium et habeat potestatem constringendi illum sicut patet in cartam illius. Et si Ennecus Sancius vel suis volebant illas tendas et hoc quod possident per quod facit hoc tributum ab renuntiare ille qui regit comunie piscium totum sicut ille possidet sic integre recipiat, et statuatur a clericis ecclesie Alquezari. Hoc vero dono tali pactu, ut molendinos inferiores scilicet suptus pontem de Fontis Calidis quos Sancius de Rubeo et Iohannes Sutor dederunt comuni piscium et vineam domini Fortunii Lupiz quod dedit ian (*sic*) dicte ecclesie sint libere de comunie panis et vini et anniversarii eorum absque occasione faciantur.

Huius rei testes sunt magister Raimundi, et Petrus capellanus de Aveo dictus de Cesaraugusta. Auditor Vitalis Faber.

Auctum est hoc ultimo die decembris sub era M^a CC^a XL^a I^a.

Ego Gombaldus dertusensi episcopus, signo (*signo*). Sig-(*signo*)num magistri Raimundi. Ego Petrus Cesarauguste, signum (*signo*).

Petrus de Azara scripsit iussu domini episcopi et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, B-26.

1204, febrero, 19

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a Pedro de Lazano un campo en Barbastro

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Gombaldus Dei gratia dertusensis episcopus et prior alquezerensis ecclesie consilio clericorum eiusdem ecclesie damus et concedimus ad censum in perpetuum tibi Petro de Lazano qui habitas in Barbastro et tuis successoribus illum nostrum campum quem habemus in termino de Barbastro iuxta cimiterium paganorum, sicut terminatur ex una parte in campo Petri Pomar, in altera in campo R. de Turmo, de alia parte in campo qui fuit Martini Cavero, de quarta in campo Sancii Navarri. Sicut ab istis terminis et affrontationibus includitur et terminatur iste campus cum omnibus ingressibus et egressibus suis et directis et pertinenciis cum terra culta et inculta que ibi est et ut melius dici, scribi vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum sic eum campum vobis et vestris damus ad censum per secula cuncta ut eum de cetero habeatis, teneatis, possideatis et expletetis secure potenter et integre sicut vestram bonam et propriam acquisitionem. Tali videlicet pacto quod vos et vestri successores donetis annuatim nobis et successoribus nostris in perpetuum pro censu illius campi in Assumptione Beate Marie sex fanechas tritici boni et nitidi et recipientis ad mensuram Barbastri et non faciatis ibi nec clametis alium dominum nisi nos et successores nostros et convenimus vobis et vestris ipsum campum salvare et defendere ab omni persona et si forte ipsum campum vendere vel inpignorare sive alienare volueritis indicate nobis vel conventui ecclesie de Alquezer primitus per dies XV et si nos eum pro communi precio noluerimus retinere eum possitis alienare postea cuicumque volueritis exceptis sanctis et militibus salvo censu nostro et dominio per secula cuncta.

Actum est fuit (*sic*) hoc XI kalendas marcii anno Domini M^o CC^o IIII^o. Ego Gombaldus dertusensis episcopus signo (*signo*). (*Signo*) Laurencii p[re]sbiteri et c[on]onici eiusdem ecclesie Sig-(*signo*)num Garsie Marchi presbiteri et socii prefate ecclesie. Sig-(*signo*)num Portalisii clavigerii. Sig-(*signo*)num R. de Conille.

Guillelmi levite qui hoc scripsit die et anno prefixo sig-(*signo*)num.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 15.

80

¿1204?, diciembre

Adam da a Santa María de Alquézar unas casas

Notum sit cunctis quod ego Adam, nepos Garsie Beseran, ob salutem anime mee et domini Garsie Beseran et aliorum fidelium defunctorum et quoniam quendam responsorium debeo facere ecclesie Sancte Marie Alquezaris dono clericis de Alquezare ut habeant ad propriam voluntatem et ad comunem illorum illas domos cum introitu et exitu que sunt in Alquezare in affrontatione domus de illa primitia et ex alia in illa Petriza et dictas domos habeatis per secula cuncta. Est fidantiam securitatis secundum usum terre lohanem cognatus Adam. Huius rey testes sunt Santius de illa Dompna et Garsias de illo Caxico filius lohanis. Ego Adam hanc cartam firmo et laudo et meum sig-(*signo*)num impono.

Actum est hoc mense decembris era M^a [CC^a] quadragesima secunda.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 4v.

81

1206, noviembre, 12

Fortuño, hijo de Fortuño López, da a Santa María de Alquézar varios bienes

Notum sit omnibus hominibus¹¹⁹ presentibus et futuris, quod ego Fortunius filius Fortunii Lopez ob salutem et remedium animarum¹²⁰ patris et matris mee et parentum sive antecessorum meorum et successorum et ob remedium et salutem anime mee incolumis pleno sensu sanaque memoria, bono animo et spontanea voluntate, in manu domini Gombaldi Dei gratia dertusensis episcopi, offerens trado et dono in presenti et per secula cuncta Deo et ecclesie Sancte Marie de Alquezere et vobis omnibus clericis in eadem ecclesia constitutis, omnia quecumque

¹¹⁹ G-7 omite *hominibus*.

¹²⁰ G-7: *meorum*.

habeo et habere debeo ullo modo in Azara de Valle Alphege et in omnibus terminis suis, domos, ortos et vineas et campos et cuncta alia mihi pertinentia culta et inculta, cognita et incognita arbores cuiuscumque sint generis cum omnibus ingressibus et egressibus suis et directis et pertinentiis de celo usque in abissum, ad habendum et tenendum et expleandum et iure ecclesiastico possidendum, sine aliquo vinculo ad omnes vestras voluntates in perpetuum faciendas, et cum iure et libertate¹²¹ sua ea omnia similiter habeatis. Et promitto vobis in bona fide per me et per omnes successores meos omnia predicta salvare et defendere et facere, tenere et habere in bona pace per secula cuncta, et ut melius dici, scribi et intelligi potest, ad bonum intellectum vestrum et salvamentum ipsius ecclesie. Et ego et antecessores et successores mei simus participes omnium officiorum et helemosinarum et bonorum spiritualium que in ecclesia fient. Quod concessum est a domino Gombaldo episcopo et ab omni eiusdem loci conventu. Isti autem sunt honores ibi cognite, in Arregerio duos campos ad Podium de Gassato,¹²² unus campus in fronte Exemini de Valle, ad Algerz duo torcularia cum ipsa adempna¹²³ et cum illa aera; in valle Cardera unus campus per quem transit via de Gardia; ad Gessam unus campus iuxta campum Hospitalis. Ortus etiam cum omnibus arboribus qui est iuxta ortum qui fuit comitisse. Domus integre in fronte orientis domos dompno Droco.¹²⁴ In boca de Rippa vinea qui vocatur Rotundella cum illo exemplo quod ibi est ubi sunt salices,¹²⁵ sub vinea domini Guillelmi. In Valle Cardera unum mallolum integrum. Et vinea qui dicitur de Coculo. Quapropter volo et rogo quod unus de presbiteris in ipsa ecclesia constitutis, missas in perpetuum celebret pro animabus patris et matris mee et mea et antecessorum et successorum meorum. Quod concessum est a domino Gombaldo episcopo et ab omni eiusdem loci conventu.¹²⁶